
D.R.A. n.

REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA E DEI TRASPORTI

           IL DIRIGENTE REFERENTE DEL PROGETTO EASY GO 2

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. del 05/01/2026 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”;

Vista la L.R. del 05/01/2026 n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2026- 2028;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 12/01/2026 recante: “Lege regionale 5 
gennaio  2026,  n.  2  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio 
2026/2028  Decreto  legislativo  23  giugno  201,  n.  118,  e  successive  modifiche  e 
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2  Approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio Finanziario gestionale, perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori;     

Visto il Decreto Presidenziale del 05/04/2022 n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II  
della  Legge Regionale  del  16.12.2008,  n.  19,  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali di cui all'art.13, comma 3, della Legge Regionale del 17.03.2016, n. 3;

 Visto      il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68  
della L.R. n. 21/2014;

Visto   il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regiona-
le e al Fondo di coesione;

Visto   il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al  
Fondo europeo di sviluppo regionale;

 Visto   il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 2021/241 e 
i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE;

 Vista   la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR Sicilia 
2021-2027;

Visto    l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 
Esecuzione  della  Commissione  n.  C(2022)  4787  del  15  luglio  2022,  nel  cui  ambito  viene  
assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed 

giusi.musso
Font monospazio
442



una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma 
Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana;

Vista    la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR FESR  
Sicilia  2021/2027 e  il  Documento metodologico di  accompagnamento relativo al  Quadro di 
riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

Vista     la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR 
Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C (2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione 
definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027;

Vista    la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  171 del  26/04/2023 che  apprezza  il  “Documento 
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027;

   Visti    il D.P. n° 451 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 
n°  87  del  10.02.2023,  all’Arch.  Salvatore  Lizzio,  è  stato  conferito,  l'incarico  di  Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  della  mobilità  e  dei  Trasporti 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il D.P. Reg. n° 4351/FP del  
27.09.2024 con il  quale,  in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n° 307 del  
12.09.2024,  all’Arch.  Salvatore  Lizzio è  stato prolungato il  servizio e  l'incarico di  Dirigente 
Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026;

Visto   il  PROGETTO “EASY GO 2” -  Rafforzamento delle  attività di  programmazione,  attuazione,  
sorveglianza,  controllo,  valutazione  e  chiusura  del  Programma  Regionale  Sicilia  FESR  
2021/2027” del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti con il  
quale, tra l’altro, è stata regolamentata la partecipazione all’esecuzione delle attività progettuali 
da parte dei dipendenti del Dipartimento regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti il cui costo 
complessivo è pari ad € 2.345.919,41;

Visto il  D.D.G. n.3535 del 20/10/2025 con il  quale è stato approvato il  nuovo PROGETTO 
“EASY  GO  2”  -  Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,  attuazione,  
sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” secondo 
le nuove indicazioni fornite dal Dipartimento Programmazione il cui costo complessivo è 
pari ad € 1.575.037,52;

Visto il D.D. n. 167 del 9 febbraio 2026 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro con il  
quale sono state iscritte nel bilancio della Regione Siciliana le somme relative agli anni 
2026-2027-2028 occorrenti per l’esecuzione del progetto EASY GO 2 del  Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilita e dei Trasporti;

Visto il D.D.G. n. 196 del 10/02/2026 validato dalla Ragioneria Centrale con il quale è stato disposto  
l’impegno della somma complessiva ammontante € 798.610,65 per gli esercizi finanziari 2026 -
2027 - 2028, per la realizzazione del Progetto “EASY GO 2 - Dipartimento delle Infrastrutture  
della  Mobilita  e  dei  Trasporti- Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,  attuazione,  
sorveglianza,  controllo,  valutazione  e  chiusura  del  Programma  Regionale  FESR  SICILIA  
2021/2027”;

Vista la nota prot. n. 7730 del 16/02/2026 con la quale è stato trasmesso al Servizio 3 del Dipartimento 
Regionale  della  Funzione  Pubblica  il  prospetto  relativo  alle  ore  espletate  in  plus  orario  dal  
personale di questo Dipartimento autorizzato allo svolgimento del Progetto Easy Go 2 per il mese 
di febbraio 2026;

Visto il  prospetto di liquidazione provvedimento n.260801007 elaborato da Geperuni trasmesso dal 
Servizio  3  del  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica,  in  applicazione  di  quanto 
disposto dalla circolare del Dipartimento Bilancio n. 17 del 10/12/2021;



Ritenuto    di dovere procedere alla liquidazione del predetto lavoro straordinario relativo al mese di 
                   febbraio 2026, ammontante ad € 13.646,23 lordi, nonché alla liquidazione dei relativi oneri  
                   sociali   e dell’IRAP a valere sui predetti impegni;

                                                                                D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai  
sensi del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, si dispone la liquidazione del lavoro straordinario, relativo al mese di 
febbraio 2026  ammontante ad  € 16.567,02 lordi  spettante ai  dipendenti   del  comparto facenti  parte del 
progetto“EASY GO 2/Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti”, sul capitolo 272019 
“Retribuzioni  in  denaro  nell'ambito  dell'Asse  7  Assistenza  Tecnica  P.R.  FESR  2021/2027”  ,  codice  
finanziario cod.U.1.01.01.01 , codice Progetto SI_1_34260, a valere  sull’impegno n.1 assunto con il D.D.G. 
n.196 del 10/02/2026 per gli importi complessivi come di seguito riportati:
•   € 10.446,87 (sorte capitale) al netto dell'Irpef e delle ritenute a carico del dipendente mediante titoli di 

spesa diretti in favore dei beneficiari;
•   € 5.137,87 (ritenute) di cui:

  € 4.662,26 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente, da versare mediante modello 
F24 EP;
€ 475,61 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 1 per contributi ai fini di quiescenza da  
versare sul capitolo di entrata 3402, art.1 – capo 17;

•  € 982,28 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 2 per contributi ai fini di quiescenza da  
versare al Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario n.: IT13J 02008 04686 000101283672.

ART. 2)  Si dispone, altresì, la liquidazione delle somme a valere sull'impegno n.1 capitolo 272020 Oneri  
sociali  a  carico  dell'Amministrazione  regionale  su  emolumenti  corrisposti  al  personale  regionale  e  sui  
compensi per la collaborazione erogati nell'ambito dell'Asse 7 “Assistenza Tecnica” PR FESR 2021-2027  
cod.U.1.01.02.01, codice Progetto SI_1_34260, disposti con il predetto n. D.D.G. n.196 del 10/02/2026, come 
di seguito riportati:
la  somma  complessiva  di  €  4.009,23  di  cui €  1.307,94  per  il  versamento  degli  oneri  sociali  a  carico 
dell'amministrazione a titolo di contributi ai fini di quiescenza  (personale ex contratto 1) a favore del Fondo 
Pensioni  Sicilia sul conto corrente bancario n.:  IT16T 02008 04686 000104108105 ed  € 2.701,29   per il 
versamento  degli  oneri  sociali  a  carico  dell'amministrazione  a  titolo  di  contributi  ai  fini  di  quiescenza  
(personale ex contratto 2) a favore del Fondo Pensioni  Sicilia sul conto corrente bancario n.: IT13J 02008 
04686 000101283672;

ART.  3)  Si  dispone,  infine,  a  valere  sull’impegno n.1  capitolo  272021  Imposta  regionale  sulle  attività  
produttive (IRAP) su emolumenti  corrisposti  al  personale regionale e sui  compensi per la collaborazione  
erogati nell'ambito dell'Asse 7 “assistenza Tecnica” P.R. Sicilia FESR 2021-2027 cod.U.1.02.01.01,  codice 
Progetto SI_1_34260, disposto con il predetto D.D.G. n.196 del 10/02/2026, la liquidazione della somma di € 
1.408,20 per il versamento dell’IRAP mediante modello F24 EP;

Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità per la  
registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà altresì, pubblicato sul sito  
istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale delle Infrastrutture  
della Mobilità e dei Trasporti ai sensi dell’art. 98, c.6, della L.r. 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì
                                                    

                                                                         Il Dirigente Generale
S. Lizzio

giusi.musso
Font monospazio
10/03/2026


		2026-03-10T17:12:22+0100
	SALVATORE LIZZIO




